Số 21 - 10 - 12 - 2011 CÔNG BÁO 53

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 3548/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 08 tháng 11 năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt ñộng của ðội liên ngành
phòng, chống in lậu trên ñịa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xuất bản số 30/2004/QH11 ngày 03/12/2004 và Luật Sửa ñổi, bổ sung

một số ðiều của Luật Xuất bản số 12/2008/QH12 ngày 03/6/2008;
Căn cứ Thông tư liên tịch số: 16/2009/TTLT-BTTTT-BCA ngày 12 tháng 5 năm

2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông - Bộ Công an về phối hợp phòng, chống in lậu;
Căn cứ Quyết ñịnh số: 2560/Qð-UBND, ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Chủ tịch

UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập ðội liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Phú Thọ;
Xét ñề nghị tại Tờ trình số 23/TTr-STTTT ngày 02 tháng 11 năm 2011, của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Quy chế hoạt ñộng của ðội liên ngành
phòng, chống in lậu trên ñịa bàn tỉnh,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Quy chế hoạt ñộng của ðội liên ngành
phòng, chống in lậu trên ñịa bàn tỉnh”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh,
Giám ñốc các sở, ngành: Thông tin và Truyền thông, Công thương, Công an tỉnh, các cơ
quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Kế San (ðã ký)

54 CÔNG BÁO Số 21 - 10 - 12 - 2011

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt ñộng của ðội liên ngành phòng, chống in lậu trên ñịa bàn tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 3548/Qð-UBND, ngày 08 tháng 11 năm 2011
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh:

Quy chế này quy ñịnh về hoạt ñộng của ðội liên ngành phòng, chống in lậu trên ñịa
bàn tỉnh (gọi tắt là ðội liên ngành).

ðiều 2. ðối tượng áp dụng:

Quy chế này áp dụng ñối với ðội liên ngành do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
thành lập.

ðiều 3. Nguyên tắc hoạt ñộng của ðội liên ngành:

1. Bảo ñảm thống nhất việc tổ chức và thực hiện công tác quản lý nhà nước về
phòng, chống in lậu từ tỉnh ñến các huyện, thành, thị trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Bảo ñảm tính kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong các hoạt ñộng của ðội liên
ngành và của các thành viên.

3. Khi triển khai việc thanh, kiểm tra ñịnh kỳ hoặc ñột xuất phải có ít nhất từ 3 (ba)
thành viên của hai ngành tham gia.

4. Khi tiến hành hoạt ñộng phòng, chống in lậu nghiêm cấm các hành vi gây phiền
hà, cản trở tới hoạt ñộng in hợp pháp của ñối tượng thanh, kiểm tra.

ðiều 4. Hình thức hoạt ñộng của ðội liên ngành

1. ðội liên ngành làm việc theo chế ñộ kiêm nhiệm.

2. Văn phòng Thường trực của ðội liên ngành ñặt tại Sở Thông tin và Truyền
thông tỉnh Phú Thọ.

3. Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc
chỉ ñạo, ñiều hành, phê duyệt công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm ñối với cơ
quan, tổ chức, cá nhân có hành vi in lậu theo quy ñịnh của pháp luật.

Số 21 - 10 - 12 - 2011 CÔNG BÁO 55

Chương II

HOẠT ðỘNG CỦA ðỘI LIÊN NGÀNH

ðiều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của ðội liên ngành

1. Nhiệm vụ của ðội liên ngành:

a) Hàng năm, xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra, kiểm tra; tổ chức thực
hiện thanh tra, kiểm tra theo chương trình kế hoạch hoặc ñột xuất và xử lý vi phạm trong
hoạt ñộng in trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ;

b) Xây dựng kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, học tập, bồi dưỡng kiến
thức pháp luật về hoạt ñộng in và công tác phòng, chống in lậu;

c) Phối hợp với chính quyền ñịa phương tiến hành kiểm tra, xác minh hành vi in lậu
và xử lý vi phạm trong công tác phòng, chống in lậu;

d) Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi
phạm trong hoạt ñộng phòng, chống in lậu trên phạm vi toàn tỉnh theo quy ñịnh.

2. Quyền hạn của ðội liên ngành;
a) ðược tiếp cận các thông tin, tài liệu về phòng, chống in lậu và các thông tin liên

quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

b) ðược ñào tạo, tập huấn nâng cao trình ñộ chuyên môn, nghiệp vụ về phòng
chống in lậu do Bộ Thông tin và Truyền thông, các Bộ, ngành tổ chức;

c) Phối hợp tổ chức và tham gia các chương trình, dự án về phòng, chống in lậu;

d) ðược ñảm bảo các ñiều kiện làm việc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

ðiều 6. Nhiệm vụ của Tổ thường trực:

a) Làm ñầu mối giúp ðội liên ngành trong hoạt ñộng của ðội;

b) Tiếp nhận các thông tin liên quan ñến công tác phòng, chống in lậu trên phạm vi
toàn tỉnh; tham mưu, ñề xuất với ðội trưởng ðội liên ngành thực hiện các hoạt ñộng
thanh tra, kiểm tra ñịnh kỳ hoặc ñột xuất và các biện pháp xử lý;

c) Tổ thường trực giúp ðội liên ngành tổng hợp báo cáo kết quả hoạt ñộng phòng,
chống in lậu trên ñịa bàn tỉnh theo ñịnh kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo về Bộ Thông tin &
Truyền thông và UBND tỉnh.

ðiều 7. Nhiệm vụ của ðội trưởng, ðội phó và các thành viên ðội liên ngành

1. Nhiệm vụ của ðội trưởng:

a) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền
thông về toàn bộ hoạt ñộng của ðội liên ngành;

b) Chỉ ñạo ðội liên ngành, Tổ thường trực xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt
ñộng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ
và quyền hạn quy ñịnh tại quy chế này;

c) Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của ðội liên ngành;
d) Quyết ñịnh việc kiểm tra ñột xuất và chịu trách nhiệm về quyết ñịnh ñó;

56 CÔNG BÁO Số 21 - 10 - 12 - 2011

ñ) Thay mặt ðội liên ngành ký các văn bản trong quá trình hoạt ñộng của ðội;
e) Chỉ ñạo thực hiện các nhiệm vụ khác của ðội liên ngành theo quy ñịnh của pháp

luật;
2. Nhiệm vụ của ðội phó:
a) Giúp ðội trưởng trong việc ñiều hành hoạt ñộng của ðội liên ngành và chịu

trách nhiệm trước ðội trưởng về phần việc ñược phân công;
b) Thay mặt ðội trưởng ñiều hành và giải quyết công việc khi ñược ủy quyền.
3. Nhiệm vụ của các thành viên
a) Thực hiện các nhiệm vụ của ðội liên ngành khi ñược phân công.
b) Tham gia ñầy ñủ các cuộc họp của ðội liên ngành, các ðoàn thanh tra, kiểm tra

khi ñược yêu cầu, trong trường hợp vắng mặt phải có lý do và xác nhận của cơ quan chủ
quản.

ðiều 8. Thay ñổi, bổ sung thành viên ðội liên ngành
1. Việc thay ñổi ðội trưởng, Phó ñội trưởng và các thành viên ðội liên ngành do

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh.
2. Việc thay ñổi, bổ sung thành viên ðội liên ngành do ðội trưởng ñề nghị bằng

văn bản. Văn bản ñề nghị thay ñổi, bổ sung phải ghi rõ lý do, họ tên, chức danh, ñơn vị
công tác của thành viên ñược thay ñổi bổ sung.

ðiều 9. Chế ñộ hội họp
1. ðịnh kỳ 6 tháng một lần, ðội liên ngành họp giao ban ñể ñánh giá kết quả thực

hiện chương trình, kế hoạch và ñề ra phương hướng nhiệm vụ thời gian tới; báo cáo ñề
xuất Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh có những chỉ ñạo kịp thời phù
hợp với tình hình thực tế.

2. ðịnh kỳ hàng năm tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm và ñề xuất khen thưởng ñổi
với những cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và xây dựng kế
hoạch công tác của ñội cho năm tiếp theo.

3. Trường hợp ñột xuất, ðội trưởng ðội liên ngành sẽ triệu tập họp bất thường ñể
giải quyết.

ðiều 10. Quản lý hồ sơ, tài liệu
1. Tổ thường trực có trách nhiệm lưu trữ các tài liệu liên quan ñến hoạt ñộng của

ðội liên ngành.
2. Hồ sơ các cuộc thanh tra, kiểm tra ñược bảo quản, lưu trữ theo quy ñịnh pháp

luật.

3. Việc khai thức, tra cứu tài liệu trong hồ sơ phải thực hiện theo quy ñịnh của pháp
luật.

ðiều 11. Kinh phí hoạt ñộng
1. Kinh phí hoạt ñộng của ðội liên ngành ñược trích từ ngân sách của tỉnh cấp cho

Sở Thông tin và Truyền thông và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có).

Số 21 - 10 - 12 - 2011 CÔNG BÁO 57

2. ðội trưởng ðội liên ngành có trách nhiệm lập dự toán kinh phí cho việc mua sắm
trang thiết bị phục vụ cho hoạt ñộng của ñội và các khoản chi cho công tác thanh tra,
kiểm tra, tập huấn và tuyên truyền pháp luật theo quy ñịnh trình Giám ñốc Sở Thông tin
và Truyền thông phê duyệt dự toán, thanh toán và quyết toán kinh phí hoạt ñộng của ðội
liên ngành.

3. Việc quản lý và sử dụng kinh phí theo quy ñịnh pháp luật.

ðiều 12. Chế ñộ công tác phí, phụ cấp, phương tiện hoạt ñộng

1. ðội liên ngành ñược hưởng tiền công tác phí và các khoản phụ cấp theo quy ñịnh
hiện hành.

2. ðội liên ngành ñược trang bị các thiết bị cần thiết ñể phục vụ cho hoạt ñộng
phòng, chống in lậu.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 13. Trách nhiệm thực hiện:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tạo ñiều kiện
về phương tiện, trang thiết bị và các ñiều kiện cần thiết khác ñể ðội liên ngành hoàn
thành nhiệm vụ.

2. Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông, ðội trưởng ðội liên ngành và Thủ
trưởng các cơ quan, ñơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện quy
chế này.

3. Quá trình thực hiện Quy chế nếu có phát sinh vướng mắc, ðội trưởng ðội liên
ngành báo cáo Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, quyết ñịnh.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Kế San (ðã ký)